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1. Ievaddaļa 
Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Latvijas Nacionālā opera un balets” (turpmāk arī LNOB vai Latvijas Nacionālā 
opera un balets) ir izstrādājusi darbības stratēģiju 2022. - 2026. gadam (turpmāk – Stratēģija). Šajā dokumentā noteikti 
stratēģiskās attīstības pamatvirzieni laika posmam no 2022. gada 1. janvāra līdz 2026. gada 31. decembrim.  
 
Stratēģija ir sagatavota atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumam, Pārresoru 
koordinācijas centra izdotajām Valsts kapitālsabiedrību vidējā darbības termiņa stratēģijas izstrādes vadlīnijām un 
Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (turpmāk – OECD) vadlīnijās noteiktajiem labas pārvaldības 
principiem. Tā balstās LNOB līdzšinējās darbības izvērtējumā un salīdzinājumā ar citiem nozares uzņēmumiem, kā arī ir 
saskaņota ar Kultūrpolitikas pamatnostādnēm 2022. - 2027. gadam. 
 
Stratēģija apkopo būtisku informāciju par vidi, kurā LNOB darbojas, apskata LNOB darbības modeli un galvenos darbības 
virzienus, darbības analīzi, stipro un vājo pušu analīzi un riskus un definē finanšu un nefinanšu mērķus. Vienlaikus jāatzīmē, 
ka Stratēģijas izstrādes un apstiprināšanas laikā norisinās būtiski grūti prognozējami notikumi, kas atrodas ārpus LNOB, 
tās kapitāla daļu turētāja vai pat Latvijas Republikas tiešas ietekmes un kas Stratēģijas periodu no 2022. līdz 2026. gadam 
kopumā iezīmē kā augstas nenoteiktības periodu.  
 
Stratēģijas īstenošanas priekšnosacījumi ir stabila valsts ekonomiskā situācija, kā arī valsts kā kapitāla daļu īpašnieka 
prognozējama rīcība lēmumos par atbalstu dotāciju piešķiršanā un investīciju plānu īstenošanā. 
 
Latvijas Nacionālās operas un baleta stratēģijas mērķis ir nodrošināt kapitālsabiedrības ilgtspējīgu mākslinieciski 
augstvērtīgu un finansiāli stabilu darbību. Šī mērķa sasniegšanai tiek izvirzīti kritiskie rādītāji, kas ļauj šo mērķi sasniegt un 
nodrošina procesa vadību un kontroli. 
 

1.1. Darbības pilnvarojums 
VSIA „Latvijas Nacionālās opera un balets” darbību nosaka un regulē šādi normatīvie akti: 

- Latvijas Nacionālās operas un baleta likums (turpmāk – LNOB likums); 
- Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Latvijas Nacionālā opera un balets” statūti; 
- Publiskās personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likums; 
- LNOB iekšējie normatīvie akti. 

 
1.2. Vispārējā informācija par LNOB 

Juridiskais statuss 
Kapitālsabiedrība: valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību. 
Pamatkapitāla lielums: 16 566 755 euro, kas sadalīts 16 566 755 daļās. 
Dalībnieku sastāvs un tiem piederošo daļu skaits: Valstij pieder 100% no LNOB pamatkapitāla. 
Kapitāla daļu turētājs ir Kultūras ministrija, to pārstāv tās ministrs. 
 
Ēkas un telpas 
Darbībai nepieciešamās ēkas un telpas Rīgā, Aspazijas bulvārī 3 Kultūras ministrija ir nodevusi LNOB īpašumā. Dekorāciju 
noliktavas un ražošanas telpas Rīgā, Meirānu ielā 2 6’905 m² platībā tiek nomātas no VAS „Valsts nekustamie īpašumi” 
(turpmāk – VNĪ). 
 

1.3. Darbības veids un raksturojums 
LNOB ir profesionāls operas un baleta repertuāra teātris, kas nodrošina plašu un daudzveidīgu repertuāru, aptverot 
dažādus žanrus, stilus un laikmetus. Stratēģijas izstrādes brīdī ir pieejami līdzekļi 47 iestudējumu uzvedumiem, kas veido 
repertuāru, tostarp 22 operas, 1 operete, 20 baleti un 4 mazās formas iestudējumi. 
 
Latvijas Nacionālā opera un balets ir vienīgā institūcija, kas Latvijā pilda valsts operas teātra funkcijas. Latvijas Nacionālās 
operas un baleta darbība ir turpinājums Rīgas teātra kultūras bagātajām tradīcijām kopš LNOB mītnes pabeigšanas 1863. 
gadā.  
 
Pirmo latviešu operas trupu ar nosaukumu Latviešu opera Rīgā dibināja Pāvuls Jurjāns. 1918. gada 15. oktobrī darbību 
uzsāka šīs trupas ieceru turpinātāja Jāzepa Vītola un Teodora Reitera veidotā Latvju opera. Sākotnēji izrādes notika 
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tagadējā Latvijas Nacionālā teātra ēkā, bet kopš 1919. gada 23. janvāra – kādreizējā Rīgas Pilsētas vācu teātrī. Riharda 
Vāgnera „Klīstošais holandietis” bija pirmā latviešu operas trupas sniegtā izrāde pašreizējās Latvijas Nacionālās operas 
telpās. Pēc teātra rekonstrukcijas pirmās kārtas pabeigšanas Latvijas Nacionālās operas nams no jauna vēra savas durvis 
1995. gadā.  
 
LNOB sezona ilgst no septembra līdz jūnijam, un tās laikā var noskatīties vismaz 200 izrāžu, ik gadus piedāvājot piecus 
operas un baleta jauniestudējumus, kā arī vairākus vokāli simfoniskos un kamermūzikas koncertus.  
 
LNOB tur godā klasisko un romantisko meistardarbu kanoniskās vērtības, taču cenšas meklēt arī laikmetīgas izteiksmes 
formas gan klasisko operu un baletu iestudējumos, gan arī mūsdienu latviešu oriģināldarbu pasaules pirmuzvedumos.  
 

1.4. Vispārējie stratēģiskie mērķi un uzdevumi 
 
Atbilstoši 2022. gada 13. septembra Ministru kabineta rīkojuma Nr. 612 „Par valsts līdzdalības saglabāšanu valsts 
sabiedrībā ar ierobežotu atbildību „Latvijas Nacionālā opera un balets" 2.punktam, LNOB vispārējais stratēģiskais mērķis ir 
saglabāt, attīstīt un popularizēt nacionālo un pasaules kultūras mantojumu operas un baleta žanrā, veicinot jaunradi un 
iesaistoties starptautiskajos operas un baleta mākslas procesos un sadarbībā, kā arī nodrošināt daudzveidīgu operas un 
baleta iestudējumu pieejamību sabiedrībai. 
 
Latvijas Nacionālās operas un baleta likumā noteiktais darbības mērķis ir nacionālā kultūras mantojuma saglabāšana 
operas un baleta žanrā, latviešu nacionālās operas, baleta un mūzikas kultūras stiprināšana un attīstīšana, aktualizēšana 
un popularizēšana Latvijā un ārvalstīs, kā arī pasaules operas, baleta un mūzikas kultūras sasniegumu pieejamības 
nodrošināšana Latvijā. 
 
Saskaņā ar likumu Latvijas Nacionālā opera un balets veic šādas funkcijas: 
1) iestudē operas un baleta izrādes, koncertus un citus uzvedumus; 
2) organizē operas un baleta izrādes un koncertus Latvijā un ārvalstīs; 
3) veicina jaunu latviešu oriģināldarbu radīšanu operas un baleta žanrā un iestudē tos; 
4) veicina jaunu un talantīgu mākslinieku izaugsmi; 
5) veido studijas, kā arī operas un baleta klases; 
6) pārstāv Latviju dažādos starptautiskos festivālos, konkursos un citos pasākumos, kā arī reprezentē Latvijas kultūru 

ārvalstīs un sekmē Latvijas integrāciju pasaules kultūras pasākumos; 
7) veic kultūrizglītojošo darbu; 
8) rosina sabiedrībā interesi par operu un baletu; 
9) vāc, uzkrāj un vērtē kultūras informāciju un nodrošina tās pieejamību sabiedrībai; 
10)  veic cita veida darbību, kas nav pretrunā ar likumā noteikto LNOB darbības mērķi. 
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2. Sabiedrības specifiskie finanšu un nefinanšu mērķi 
No VSIA „Latvijas Nacionālās operas un balets” vispārējiem stratēģiskajiem mērķiem izrietošie stratēģiskie finanšu un 
nefinanšu mērķi laika periodam no 2022. līdz 2026. gadam ir izstrādāti saskaņā ar „Latvijas Nacionālās opera un baleta 
likumu”, Pārresoru koordinācijas centra sagatavotām “Valsts kapitālsabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģijas 
izstrādes vadlīnijām” un „Valsts līdzdalības vispārējo stratēģisko mērķu noteikšanas vadlīnijām”, “Publiskās personas 
kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumu” un auditorkompānijas „KPMG Baltics SIA" (turpmāk – KPMG) 
izstrādāto un Pārresoru koordinācijas centrā iesniegto izpētes rezultātu „Latvijas valsts kapitālsabiedrību pārvaldības 
politikas izvērtējums”, kā arī 2016. gada 9. februāra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 95 „Kārtība, kādā tiek vērtēti darbības 
rezultāti un finanšu rādītāji kapitālsabiedrībām, kurās valstij ir izšķirošā ietekme”. 
 
KPMG izstrādātais un Pārresoru koordinācijas centra ieteiktais valsts kapitālsabiedrību kvalifikācijas piedāvājums iedala 
LNOB grupā, kur kapitālsabiedrībai ir mērķis veikt valsts noteikto uzdevumu izpildi un ir iespēja gūt pašu ieņēmumus. LNOB 
gadījumā būtiskākā pašu ieņēmumu kategorija ir biļešu ieņēmumi. 
 
Attiecībā uz mērķu izvirzīšanu KPMG vērš īpašu uzmanību uz to, lai izvēlēto stratēģisko finanšu un nefinanšu mērķu skaits 
būtu ierobežots, kur B grupas kapitālsabiedrībām tiek ieteikts finanšu mērķus virzīt finanšu stabilitātes un sabalansēta 
budžeta nodrošināšanai. 
 
„Latvijas Nacionālas operas un baleta likuma” 3. pantā definētais mērķis -„Nacionālās operas darbības mērķis ir nacionālā 
kultūras mantojuma saglabāšana operas un baleta žanrā, latviešu nacionālas operas, baleta un mūzikas kultūras 
stiprināšana un attīstīšana, aktualizēšana un popularizēšana Latvijā un ārvalstīs, kā arī pasaules operas, baleta un mūzikas 
kultūras sasniegumu pieejamības nodrošināšana Latvijā” un 4. pantā uzskaitītās Latvijas Nacionālas operas funkcijas 
neietver sevī mērķi gūt peļņu, bet saskaņā ar “Valsts kapitālsabiedrību vidēja termiņa stratēģijas izstrādes vadlīnijām”  ir 
izvēlēti tādi finanšu un nefinanšu mērķi, kas nodrošina LNOB darbības efektīvu pārvaldību, racionālu un ekonomiski 
pamatotu resursu izmantošanu un uztur ilgtspējīgu finansiālo stabilitāti valsts kapitālsabiedrībā. 
 

2.1. Stratēģiskie nefinanšu mērķi  
Daudzveidīga un līdzsvarota operas un baleta repertuāra nodrošināšana 
Lai nodrošinātu LNOB likumā paredzēto funkciju izpildi, tam savas darbības rezultātā ir jānodrošina žanru daudzveidība 
(klasiskais repertuārs / mūsdienu repertuārs, baleta klasika / modernais balets, kamermūzikas koncerti / lielkoncerti). 
Daudzveidīga un līdzsvarotu operas un baleta repertuāra nodrošināšanu raksturo jauniestudējumu skaits repertuāra gadā. 
LNOB turpmākos piecus gadus plāno jauniestudējumu skaitu saglabāt esošajā līmenī, skatītājiem piedāvājot vidēji 5 lielās 
formas jauniestudējumus gadā un vismaz 35 dažādu izrāžu nosaukumus. 
 
Mākslinieciskās darbības atdeve 
Kā viennozīmīgs rādījums mākslinieciskās atdeves mērījumiem tiek izvirzīta operas apmeklētība (skatītāju skaits pret vietu 
skaitu operā gada griezumā). Ņemot vērā epidemioloģiskos apstākļus valstī un plānotās maksimāli pārdoto vietu skaita 
izmaiņas, LNOB darbības stratēģijā paredz mākslinieciskās darbības atdeves rādītāju pakāpeniski palielināt līdz 80%. 
 
LNOB nefinanšu mērķu faktiskie un prognozētie rādītāji 

Rādītāji 
Fakts Plāns 
2017 2018 2019 2020 2021  2022 2023 2024 2025 2026 

Jauniestudējumu skaits  
(lielās formas) 

5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 

Mākslinieciskās darbības 
atdeve, % 

96% 92% 91% 72% 53% 80% 80% 80% 80% 80% 

Izrāžu nosaukumu skaits 39 39 43 39 25 35 35 35 35 35 
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2.2. Stratēģiskie finanšu mērķi  

Operas un baleta finansiālās stabilitātes nodrošināšana. 
 
Pašu ieņēmumu (jeb neto apgrozījuma) īpatsvars kopējos ieņēmumos. 
Līdzšinējā LNOB darbība pirms Covid-19 vīrusa pandēmijas izraisītajām izmaiņām apstiprina, ka ap 70% no LNOB kopējiem 
ieņēmumiem veido valsts dotācija, kuras apmēru LNOB ir ierobežotas iespējas ietekmēt. Tomēr operas un baleta finansiālo 
stabilitāti veido arī pašu ieņēmumi, kuros lielākais īpatsvars ir biļešu ieņēmumiem, kurus būtiski ietekmē iedzīvotāju 
maksātspēja. Tādēļ par būtisku ilgtspējīgas finansiālas stabilitātes rādītāju tiek izvirzīta pašu ieņēmumu (jeb neto 
apgrozījuma) īpatsvara proporcijas nodrošināšana kopējo ieņēmumu struktūrā, kas atspoguļo, ka kapitālsabiedrība savu 
iespēju robežās maksimāli izmanto iespēju gūt pašu ieņēmumus un turpmākajā 5 gadu periodā sabalansē pašu 
saimniecisko darbību ar publiskā finansējuma apjomu.  
 
Pastāvošā situācija valstī radīja būtisku LNOB pašu ieņēmumu īpatsvara samazinājumu kopējos ieņēmumos 2020. un 
2021.gadā. LNOB darbības stratēģijā paredz pakāpenisku neto apgrozījuma īpatsvara palielinājumu, 2026. gadā nodrošinot 
neto apgrozījuma attiecību pret kopējiem ieņēmumiem 25% apmērā.  
 
Ieguldījumu attiecība pret nolietojumu 
Lai uzturētu Sabiedrības līdzekļus labā kārtībā un saglabātu vērtību, stratēģijas periodā plānots veikt ieguldījumus vismaz 
nolietojuma apmērā. Lai nodrošinātu repertuāra atjaunošanu un uzlabotu Sabiedrības materiāltehnisko nodrošinājumu, 
iespēju robežās iecerēts veikt ieguldījumus arī lielākā apmērā nekā kārtējā gadā aprēķinātais pamatlīdzekļu nolietojums.  
 
Operas un baleta ēku apsaimniekošanas, tehniskās un tehnoloģiskās darbības pilnveidošana 
Lai garantētu nemainīgi augstu māksliniecisko kvalitāti, ir jāturpina ieguldījumi mūzikas instrumentu bāzes nodrošināšanā 
un skatuves aprīkojuma tehnoloģiskās darbības pilnveidošanā. LNOB operatīvās darbības ieņēmumi ir nepietiekami, lai 
veiktu kapitālieguldījumus LNOB ēkā. Tomēr arī ēkas apsaimniekošanas operatīvie izdevumi prasa ikgadējus ieguldījumus, 
lai izvairītos no nonākšanas kritiskā situācijā. Šādu ieguldījumu regulāra veikšana ir papildu garants kapitāldaļu turētājam, 
ka kapitālsabiedrības vadība veic racionālu un pamatotu resursu izmantošanu, lai nepieļautu situāciju, kad 
kapitālsabiedrības aktīvi nonāk tik kritiskā situācijā, ka mākslinieciskā darbība tiek apdraudēta.  
 
LNOB finanšu mērķu faktiskie un prognozētie rādītāji 

Rādītāji 
Fakts Plāns 
2017 2018 2019 2020 2021  2022 2023 2024 2025 2026 

Neto apgrozījuma attiecība 
pret kopējiem ieņēmumiem 32% 29% 26% 13% 7% 21% 24% 24% 24% 25% 

Ieguldījumu attiecība pret 
nolietojumu* 

213% 75% 68% 46% 778% 121% 134% 100% 96% 95% 

Likviditāte 0.5 0.5 0.6 1.4 1.5 1.5 1.2 1.1 1.0 0.9 
 * Tai skaitā nemateriālo līdzekļu amortizācija un norakstīšana 
 


